ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Программу

комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры

муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород на 2022 -

2030 годы, принятую решением

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 21.02.2023 № 17

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением   Правительства  Российской  Федерации  от  14  июня  2013 г.

№ 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития

систем коммунальной инфраструктуры поселений, муниципальных округов,

городских округов», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Программу комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры муниципального образования городской округ город Нижний

Новгород на 2022-2030 годы, принятую решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 21.02.2023 № 17, следующие изменения:

1.1. В пункте 6.4 раздела 6:

1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 30 апреля

2014 г. № 400 определены основные принципы формирования индексов

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской

 24.01.2024  № 2

2

Федерации. Распоряжением Правительства Российской Федерации от 10 ноября

2023 г. № 3147-р утверждены индексы изменения размера вносимой гражданами

платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации

и предельно допустимые отклонения по отдельным муниципальным

образованиям от величины указанных индексов на 2024-2028 годы.».

1.1.2. Абзацы четырнадцатый-восемнадцатый изложить в следующей

редакции:

«Постановлением  Правительства Нижегородской области от 1 марта

2005 г. № 45 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных

услуг» установлен единый по Нижегородской области региональный стандарт

нормативной площади жилого помещения, используемый для расчета субсидий,

из расчета общей площади жилого помещения:

на одиноко проживающего гражданина - 33 кв. метра,

на одного члена семьи из двух человек - 21 кв. метр,

на одного члена семьи численностью три и более человек - 18 кв. метров.

Постановлением  Правительства  Нижегородской  области  от 1 марта

2005 г. № 45 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных

услуг» установлен региональный стандарт максимально допустимой доли

расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в

совокупном доходе семьи, рассчитанных исходя из стандартов нормативной

площади жилого помещения и стоимости жилищно-коммунальных услуг, в

размере 22 %.».

1.1.3. Абзац второй после таблицы 227 «Прогноз изменения прогнозного

совокупного платежа населения за коммунальные услуги на период до 2030 г.»

изложить в следующей редакции:

«В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской

области от 1 марта 2005 г. № 45 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и

коммунальных услуг» максимально допустимая доля расходов граждан на

оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи

составляет 22 %.».

1.1.4. Абзац седьмой после таблицы 227 «Прогноз изменения прогнозного

совокупного платежа населения за коммунальные услуги на период до 2030 г.»

изложить в следующей редакции:

«Доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи к

2030 году соответствует нормативу, установленному постановлением

Правительства Нижегородской области от 1 марта 2005 г. № 45 «О

предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг».».

3

1.1.5. Абзац четвертый-двенадцатый после таблицы 229 «Прогноз

расходов населения муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород на коммунальные ресурсы до 2030 г.» изложить в следующей

редакции:

«Применение Правил предоставления субсидий на оплату жилого

помещения и коммунальных услуг регламентируется Методическими

рекомендациями, утвержденными Приказом Минстроя России № 1037/пр,

Минтруда России № 857 от 30.12.2016.

Постановлением Правительства Нижегородской области  от 1 марта 2005

г. № 45 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг»

установлен единый по Нижегородской области региональный стандарт

нормативной площади жилого помещения, используемый для расчета субсидий,

из расчета общей площади жилого помещения:

на одиноко проживающего гражданина - 33 кв. метра,

на одного члена семьи из двух человек - 21 кв. метр,

на одного члена семьи численностью три и более человек - 18 кв. метров.

Постановлением Правительства Нижегородской области от 9 августа

2023 г. № 727 «Об утверждении стандартов стоимости жилищно-коммунальных

услуг на 1 квадратный метр общей площади жилья в месяц по Нижегородской

области на 2024-2026 годы» утверждены стандарты стоимости жилищно-

коммунальных услуг на 1 квадратный метр общей площади жилья в месяц по

Нижегородской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов:

на 2024 год - 199,7 руб.,

на 2025 год - 210,3 руб.,

на 2026 год - 218,7 руб.».

1.2. В приложении 1 «Обосновывающие материалы к программе

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород на 2022-2030 годы»:

1.2.1. Абзац второй подпункта 1.1.1 пункта 1 раздела 4 изложить в

следующей редакции:

«Городской округ город Нижний Новгород находится в центральной

части Нижегородской области.».

1.2.2. В разделе 14:

1.2.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля

2014 г. № 400 определены основные принципы формирования индексов

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской

Федерации. Распоряжением Правительства Российской Федерации от 10 ноября

2023 г. № 3147-р утверждены индексы изменения размера вносимой гражданами

4

платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации

и предельно допустимые отклонения по отдельным муниципальным

образованиям от величины указанных индексов на 2024-2028 годы.».

1.2.2.2. Абзацы четвертый-восьмой после таблицы 14.8 «Нормы

накопления твердых коммунальных отходов на территории Нижегородской

области» изложить в следующей редакции:

«Постановлением Правительства Нижегородской области  от 1 марта

2005 г. № 45 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных

услуг» установлен единый по Нижегородской области региональный стандарт

нормативной площади жилого помещения, используемый для расчета субсидий,

из расчета общей площади жилого помещения:

на одиноко проживающего гражданина - 33 кв. метра,

на одного члена семьи из двух человек - 21 кв. метр,

на одного члена семьи численностью три и более человек - 18 кв. метров.

Постановлением  Правительства  Нижегородской  области  от 1 марта

2005 г. № 45 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных

услуг» установлен региональный стандарт максимально допустимой доли

расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в

совокупном доходе семьи, рассчитанных исходя из стандартов нормативной

площади жилого помещения и стоимости жилищно-коммунальных услуг, в

размере 22 %.».

1.2.2.3.  Абзац второй после таблицы 14.12 «Прогноз изменения

прогнозного совокупного платежа населения за коммунальные услуги на период

до 2030 г.» изложить в следующей редакции:

«В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской

области от 1 марта 2005 г. № 45 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и

коммунальных услуг» максимально допустимая доля расходов граждан на

оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи

составляет 22 %.».

1.2.2.4. Абзац седьмой после таблицы 14.12 «Прогноз изменения

прогнозного совокупного платежа населения за коммунальные услуги на период

до 2030 г.» изложить в следующей редакции:

«Доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи к

2030 году соответствует нормативу, установленному постановлением

Правительства Нижегородской области от 1 марта 2005 г. № 45 «О

предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг».».

5

1.2.2.5. Абзацы четвертый-двенадцатый после таблицы 14.14 «Прогноз

расходов населения муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород на коммунальные ресурсы до 2030 г.» изложить в следующей

редакции:

«Применение Правил предоставления субсидий на оплату жилого

помещения и коммунальных услуг регламентируется Методическими

рекомендациями, утвержденными Приказом Минстроя России № 1037/пр,

Минтруда России № 857 от 30.12.2016.

Постановлением  Правительства  Нижегородской  области  от 1 марта

2005 г. № 45 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных

услуг» установлен единый по Нижегородской области региональный стандарт

нормативной площади жилого помещения, используемый для расчета субсидий,

из расчета общей площади жилого помещения:

на одиноко проживающего гражданина - 33 кв. метра,

на одного члена семьи из двух человек - 21 кв. метр,

на одного члена семьи численностью три и более человек - 18 кв. метров.

Постановлением Правительства Нижегородской области от 9 августа

2023 г. № 727 «Об утверждении стандартов стоимости жилищно-коммунальных

услуг на 1 квадратный метр общей площади жилья в месяц по Нижегородской

области на 2024-2026 годы» утверждены стандарты стоимости жилищно-

коммунальных услуг на 1 квадратный метр общей площади жилья в месяц по

Нижегородской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов:

на 2024 год - 199,7 руб.,

на 2025 год - 210,3 руб.,

на 2026 год - 218,7 руб.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев О.В. Лавричев